
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

No Diário Oficial do Estado Nº 35.341, Edição do dia 28.03.2023, Pro-
tocolo nº 919336
Extrato do 1º Termo Aditivo Nº 19/2022
Data da Assinatura
Onde se lê: 24.03.2022
Leia-se: 24.03.2023

Protocolo: 921270

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIS-
TRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
COHAB/PA, NIRE SEDE 1530000653-8, CNPJ 04887055/0001-16, REALI-
ZADA NO DIA 20 DE MARÇO DE 2023.
No dia vinte do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 15h, 
reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará, na Sede da Empresa, localizada na Passagem Gama Mal-
cher, n°361, Bairro de Souza, nesta cidade, na sala da Presidência, com a 
presença dos Conselheiros Sr. Orlando Reis Pantoja, membro e Presidente 
do Conselho, Sr. Jardel Rodrigues da Silva membro e substituto eventual 
do Presidente e o Sr. Silvio Arthur Pereira, membro, para tratar da se-
guinte pauta: Retificar a Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de 
Administração da Companhia de Habitação do Estado do Pará, realizada 
em 17 de março de 2023, conforme segue: a) corrigir no item 1. onde se 
lê “para exercer o cargo de Diretor Presidente e membro do Conselho de 
Administração”, leia-se “para exercer o cargo de Diretor Presidente (biênio 
2023/2025) e Presidente do Conselho de Administração da COHAB”; b) 
corrigir no item 2. onde se lê “para o cargo de Diretor do Programa Especial 
de Moradia (DBEM) na COHAB”, leia-se para o cargo de Diretor do Progra-
ma Especial de Moradia – DIPEM (biênio 2023/2025) na COHAB; c) incluir 
na pauta e na deliberação o item 3. Destituição do Sr. Orlando Reis Pantoja 
do cargo de Diretor Presidente e Presidente do Conselho de Administração 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará a contar de 27 de março 
de 2023. Conclusão: Aprovada por unanimidade; e d) retificar a presença 
do Conselheiro Sr. Bruno Ricardo Favacho Monteiro que não participou da 
3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará, realizada em 17 de março de 2023. Nada 
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo lavrada a presente 
ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros presentes. 
Belém/PA, 20 de marco de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Conselheiro
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Conselheiro
SILVIO ARTHUR PEREIRA
Conselheiro

Protocolo: 921010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 102 DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1402281;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade 
Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF CAR-
LOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade Funcional nº 57234825/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Direto-
ria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Fiscal e Suplente 
do Contrato, respectivamente, que por deste instrumento tomam ciência 
expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades do 
cargo que ocupam, para fiscalizarem a execução do Contrato nº 01/2023, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, que tem 
como objeto fornecer o serviço de implantação, internet e link de dados 

de 50a 200 Mbps (rádio e fibra) através da rede de Telecomunicação do 
Estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de março de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 920945

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 03
Processo nº 2020/630345
Convênio nº 004/2020 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Assinatura: 30/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2020/630345, proceder a alteração de fonte orçamentária, para a execu-
ção do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em confor-
midade com os termos do § 8º, artigo 65, cominado com o artigo 116 da 
Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 335041

02500000001
01500000001
02708000024
01708000024

101.000.8866-C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 920609
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO 38/2021– SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RU-
RAL - SENAR
Processo nº 2021/1342633
Assinatura: 29/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/1342633, submeter a seguinte Dotação Orçamentaria, conforme Ta-
bela abaixo, em conformidade com ARTIGO 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Prog. Despesa Fonte Ação P.I.

48101.19.573.1490.8698 339039

02500000001
01500000001
01708000024
02708000024

284480 2070008929C

48101.19.573.1490.8929 339039

02500000001
01500000001
01708000024
02708000024

287307 2070008929C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 920968
EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 009/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2019/626904
Assinatura: 30/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2019/626904, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
N° 009/2019 - SECTET/UFPA/FADESP, INSERIR dotação orçamentária para 
a execução do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em 
conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Plano Interno

48101.19.364.1506.8866 335041 02500000001/ 01500000001/ 
02708000024/ 01708000024 1010008866C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA - Secretário de Estado.

Protocolo: 921360
EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 002/2020 – SECTET/UFRA/FADESP
Processo nº 2020/369714
Assinatura: 30/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2020/369714, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
N° 002/2020 - SECTET/UFRA/FADESP, INSERIR dotação orçamentária para 
a execução do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em 
conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Plano Interno

48101.19.364.1506.8866 335041 02500000001/ 01500000001/ 
02708000024/ 01708000024 1010008866C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA - Secretário de Estado.

Protocolo: 921367


